
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

          HOTĂRÂREA Nr.122 

privind înlocuirea unui reprezentant al Consiliului Judeţean Constanţa, membru în Consiliul 

de administraţie al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,, Maria Montessori“ 

Constanţa, pentru anul şcolar 2022-2023 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de  30.05.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.127/19.05.2023 și Referatul de aprobare nr.18462/19.05.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 18465/19.05.2023 al Direcției de Dezvoltare Județeană și Coordonarea 

Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ; 

- Raportul de specialitate nr.18775/23.05.2023 al Serviciului Juridic și Contencios; 

- Cererea de retragere a domnului Stelică Caprinciu, având calitatea de reprezentant al Consiliului Județean 

Constanța în Consiliul de administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă “Maria Montessori“ 

Constanţa, înregistrată la Consiliul Judeţean Constanţa nr.18250/17.05.2023;  

- Hotărârea Consiliului Județean Constanţa nr.201/23.08.2022; 

- Avize: Comisia de specialitate pentru Educaţie, Sport, Turism şi Tineret şi Juridică, de Ordine Publică şi 

Situaţii de Urgenţă; 

- Prevederile art.7 alin.(1) lit.(b) și lit.(c) și ale art.8 alin.(1) lit.(b) și lit.(c) din Ordinul nr. 5.154 din 30 

august 2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; prevederile Legii nr.1/2011 a Educației Naționale 

actualizată, art. 96 alin.(21) lit.b); 

- Prevederile art.5 alin.(1)-(2) din Anexa la HG nr.831/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată;  

- Prevederile Legii nr.24/2000 art.16 şi art.41 alin.(4) privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.173 alin.(1) lit.d) coroborate cu cele ale alin.(3) lit.a) și ale alin.(5) lit.a) și art.176 din  

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Numirea doamnei Semiran Abdurefi, ca reprezentant al Consiliului Judeţean Constanţa, membru 

în Consiliul de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Maria Montessori “ Constanţa, 

pentru anul şcolar 2022-2023, care îl va înlocui pe domnul Stelică Caprinciu. 

Art.2 Prezenta Hotărâre completează Hotărârea Consiliului Judeţean Constanţa nr.201/23.08.2022. 

            Art.3 Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică 

comunică prezenta hotărâre Prefectului Judeţului Constanţa, persoanei nominalizată la art.1 şi Centrului Şcolar 

pentru Educaţie Incluzivă ,,Maria Montessori” Constanţa prin directorul instituţiei pentru ducerea la 

îndeplinire, precum şi Biroului Informatică pentru publicare şi informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, - voturi împotriva și 1 abțineri. 

  

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 

 


